
HOTĂRÂRE  Nr. 362/2020 din 7 mai 2020
privind  prelungirea  termenului  de  aplicare  a  prevederilor  Hotărârii  Guvernului  nr.
140/2018  pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care
reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale,  a  medicamentelor  şi  a
dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii
2018 - 2019, precum şi pentru prorogarea unor termene
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 372 din 8 mai 2020

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. I
    Termenul  de  aplicare  a  prevederilor  Hotărârii  Guvernului  nr.  140/2018  pentru
aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile
acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul
sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2018  -  2019,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările
ulterioare, se prelungeşte până la data de 31 decembrie 2020.
    ART. II
    Termenele prevăzute la art. 7 lit. h), art. 24 lit. w), art. 42 lit. x), art. 59 lit. ţ), art. 72
alin. (6) partea introductivă, alin. (7), (10) şi (13), art. 74 lit. n), art. 76 lit. m), art. 92
alin. (1) lit. ag), art. 119 lit. u), art. 130 lit. ţ), art. 141 lit. u), art. 149 alin. (4), art. 152
lit. l) şi art. 154 lit. n) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru
aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile
acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul
sistemului  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pentru  anii  2018  -  2019,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările
ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2020.

                              PRIM-MINISTRU
                              LUDOVIC ORBAN

                              Contrasemnează:
                              Viceprim-ministru,
                              Raluca Turcan

                              p. Ministrul sănătăţii,
                              Romică-Andrei Baciu,
                              secretar de stat

                              Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                              Adela Cojan



                              Ministrul finanţelor publice,
                              Vasile-Florin Cîţu

    Bucureşti, 7 mai 2020.
    Nr. 362.


